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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá osobností sochaře Karla Josefa Hiernleho, který tvořil

v přelomovém období končícího vrcholného baroka a nastupujícího rokoka. Důraz je

kladen na jeho vazby s břevnovsko- broumovským opatstvím, pro které po většinu

svého uměleckého života pracoval, a neopominutelná a pro sochaře zásadní byla i

spolupráce s architektem Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem. Hlavní částí práce je

chronologicky řazený katalog sochařských prací doplnění fotodokumentací.

This diploma thesis considers personality of sculptor Karel Josef Hiernle, who actively

worked in the transitional period between late Baroque and early Rokok. Emphasis are

put on his ties to Brevnov-Broumov Abbey for which he worked for the duration of the

majority of his artistic life. Unforgetable and crutial for this sculptor was cooperation

with architect Kilian Ignac Dietzenhofer. Chronologically ranged catalogue of carvings

creates the main part of this theses.
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Úvod

Pohled soudobých historiků na umění vznikající v období baroka, potažmo i obecnou

historicko – politickou situaci, již není poznamenán dřívější patinou a dlouho

přežívajícím negativním názorem na pobělohorské období. Poznání doby i jejího umění

pokročilo do takové šíře, že je možné nová studia opřít o četnou odbornou literaturu a

konzistentní názorovou základnu v pozitivním slova smyslu.

Problematikou obecně negativního přístupu k dotčené době se opakovaně zabýval

Zdeněk Hojda1 či Zděněk Rak a Vít Vlnas v rozsáhlé stati vydané v publikaci k výstavě

Sláva barokní Čechie.2 Samozřejmě nelze zastírat četná úskalí, kterými si země po roce

1621 prošla, ale taktéž je nechtěné dříve často užívaný termín „doby temna“ vztahovat

na umění, byť ve většině časných příkladů vycházelo z protireformačních tendencí.

Není však naším záměrem zde opakovat již vyslovené teze, ale již v duchu

otevřeného přístupu pokročit dále k poznání umění barokní doby. A snad jen

připomeňme stále platnou myšlenku, kterou v roce 1982 napsal ve své eseji

Neumann:„Umění, které mělo sjednocovat obyvatelstvo v katolické víře a které

pronikalo v důsledku úzkého sepětí s náboženským kultem hluboko do osobního života

každého jednotlivce, se stalo v zemi, jíž byly postupně odnímány orgány samostatného

politického života, nejpůsobivějším prostředkem společenské komunikace, spojujícím

nejširší vrstvy v pohledu na svět, ve způsobu myšlení a cítění. V tom je zdánlivě velký

paradox, ale ve skutečnosti hluboká dějinná logika českého baroku.“3

Osobnost sochaře Karla Josefa Hiernleho, kterou se tato diplomová práce bude

zabývat, se utvářela v přelomovém období, kdy již v ustálené frázi „doznívají dláta

velkých dílen.“ Etapa pozdního baroka s plynulým přechodem k rokokovým tendencím

není již po několik desetiletí negativně hodnocena jako odumírání velkého slohu, ale

spíše jako přechodové období k pozdním klasicistním tendencím. Sochařství navazuje

na místní tradice a dochází k bohatému vybavování kostelních interiérů. Již od 30. let

minulého století umělečtí historikové postupně vyvracejí nespravedlivá nařčení ze

1 Zdeněk HOJDA: „Idola“ barokního bádání aneb jak se vyhnout Skylle a neupadnout v osidla Charybdy,
in: Idem (ed): Kultura baroka v Čechách a na Moravě, Praha 1992, 15-26; Zdeněk HOJDA: Reflexe baroka
mezi Skyllou a Charybdou – zamyšlení po deseti letech, in: Olga FEJTOVÁ/ Václav LEDVINKA/ Jiří PEŠEK/
Vít VLNAS (ed.): Barokní Praha – Barokní Čechie 1620 – 1740, Praha 2004, 1017-1024.
2 Jiří RAK/ Vít VLNAS: Druhý život baroka v Čechách, in: Vít VLNAS (ed.): Sláva Barokní Čechie. Stati o
umění, kultuře a společnosti 17. a 18. století, Praha 2001, 13-60.
3 Jaromír NEUMANN: Aktuálnost českého baroku, in: Umění XXX, 1982,392 sq.
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slohového úpadku umění této slohové fáze, jejíž časový rámec by mohl být s nutnými

přesahy vymezen zhruba lety 1730-1750. Stěžejní prací v tomto ohledu byla studie

vydaná roku 1946 Oldřichem J. Blažíčkem.4

Období se zapsalo do dějin českého výtvarného umění o to více, že právě v tomto

časovém úseku se nové vlivy šíří i do mimopražského prostředí a dotvářejí krajinu do

podoby, jakou ji známe dnes. České pozdní baroko se slohotvorně zapsalo do dějin

středoevropského umění jako samostatný a soběstačný činitel.

Základním předpokladem pro zpracování diplomové práce bylo vlastní poznání

sochařovy tvorby, a to i v nezbytném kontextu k osobě zadavatele: s počátečními

výjimkami bylo „mecenášem“ Hiernlova díla břevnovsko-broumovské „archisterium“.

Práce je rozdělena do dvou částí: v první je uvedena bibliografická literatura vážící se

k osobnosti Karla Josefa Hiernleho, ze které bylo při studiu čerpáno, a následuje

nastínění kontextu dobové sochařské produkce. V krátké, ale nezbytné části je věnována

pozornost materiální základně klášterů v Břevnově a Broumově a ekonomicko -

politickým souvislostem, které ovlivnily nejen chod opatství, ale i uměleckou produkci

vznikající na klášterních statcích. Důležitou je v tomto ohledu osobnost Kiliána Ignáce

Dientzenhofera. Společné tvorbě obou umělců je věnována samostatná kapitola.

Druhá část je již vlastním těžištěm práce a spočívá ve vytvoření vlastního katalogu.

Jednotlivá díla jsou řazena chronologicky na základě dat z dochovaných archivních

pramenů. Snahou autorky je podat úplný výčet prací a to včetně jejich popisu, který

v doposud publikované literatuře v četných příkladech, především z raných sochařových

let, chyběl. V závěru katalogu bude krátká část věnována i revizi Hiernleho sochařského

fondu a sporným připsáním. Cílem práce by mělo být co možná nejširší seznámení se

s dílem jedné ze stěžejních osobností pozdně barokního sochařství v Čechách.

Karlu Josefu Hiernlovi prozatím nebyla věnována monografická práce, i když nás o

svém úmyslu v tomto ohledu informoval Blažíček krátkou poznámkou ve své studii.5

Tato práce si neklade za cíl této myšlence dostát, k tomu by bylo zapotřebí delšího

časového úseku a pečlivých archivních rešerší, ale chtěla by přispět k bližšímu poznání

díla a sestavit, dle současného poznání, ucelený katalog jeho produkce.

4 Oldřich Jakub BLAŽÍČEK: Pražská plastika raného rokoka, Praha 1946.
5 Ibidem 120.
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I. Bádání o Karlu Josefu Hiernlovi

I. 1 Bibliografie k osobnosti Karla Josefa Hiernleho

První zmínkou o sochaři byl v roce 1815 krátký záznam premonstrátského

knihovníka a archiváře Jan Bohumíra Dlabacze v jeho životním díle „Allgemeines

historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und zum Theil auch für Mähren und

Schleisen.“ 6 Sochaře a stavitele uvádí jako Karla Hirnla, zmiňuje ho jako měšťana

Starého Města a uvádí přesné datum jeho úmrtí.

K bližšímu poznání Hiernlova života jsou z topografického hlediska dodnes stěžejní

„Materialie k slovníku umělců a uměleckých řemeslníků v Čechách“ svatovítského

kanovníka a biskupa Antonína Podlahy, které publikoval v periodiku Památky

archeologické a místopisné. V ročnících XXVIII, XXIX a XXXIV vydaných mezi lety

1916-1925 jsou v neobyčejném objemu shromážděny a přepsány matriční zápisy

pražských kostelů z doby barokní.7

Podlahově soupisu chronologicky předcházel přepis vizitačního katastru

(Befundstellen bei der könig. Alt Stadt Prag nach der vollzogenen 2. Visitation

geschreiben 1725) s částí věnovanou pražským sochařským dílnám, kde nacházíme i

Hiernleho, který pod názvem „Příspěvky k dějinám Pražského baroka“ publikoval

v roce 1897 Bohumil Matějka, taktéž v Památkách archeologických.8 Tato data,

zpracovaná dále v kapitole o umělcově životě, jsou vyjma archivních záznamů o

platbách za odvedená díla bohužel jediným přímým zdrojem informací o Karlu Josefu

Hiernlovi.

Sochaři byla věnována, kromě zmínek v odborných časopiseckých článcích,


[…]

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obr. 105

Karel Josef Hiernle: Břevnovský klášter, kostel sv. Markéty - tabernákl při oltáři
sv. Kříže, 1747, foto: autorka

obr. 106

Karel Josef Hiernle: Kladno, oltář sv. Vavřince - celek, 1741,
foto: autorka
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obr. 107

Karel Josef Hiernle: Kladno, oltář sv. Vavřince - bl. Vintíř, 1741,
foto: autorka

obr. 108

Karel Josef Hiernle: Kladno, oltář sv. Vavřince - sv. Benedikt, 1741,
foto: autorka
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obr. 109

Karel Josef Hiernle: Kladno, oltář sv. Vavřince - andílek s atributem lilie bl. Vintíře, 1741,
foto: autorka

obr. 110

Karel Josef Hiernle: Kladno, oltář sv. Vavřince - nástavec s obrazem P. Marie Benediktinské a
andílky, 1741, foto: autorka
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obr. 111

Karel Josef Hiernle: Kladno, oltář sv. Vavřince - kartuše na menze, 1741,
foto: autorka

obr. 112

Karel Josef Hiernle: Kladno, sousoší Nejsvětější Trojice, kolem 1745
foto: autorka
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obr. 113

Karel Josef Hiernle: Kladno, sousoší Nejsvětější Trojice - detail - Kristus, kolem 1745
foto: autorka

obr. 114

Karel Josef Hiernle: Kladno, sousoší Nejsvětější Trojice- detail - Bůh Otec, kolem 1745
foto: autorka
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obr. 115

Karel Josef Hiernle: Kladno, sochy světic z bývalého oltáře sv. Barbory z kostela Nanebevzetí
P. Marie, 1741-1742, foto: autorka

obr. 116

Karel Josef Hiernle: Kladno, sochy světic z bývalého oltáře sv. Barbory z kostela Nanebevzetí
P. Marie - sv. Otýlie, 1741-1742 foto: autorka
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obr. 117

Karel Josef Hiernle: Kladno, sochy světic z bývalého oltáře sv. Barbory z kostela Nanebevzetí
P. Marie - sv. Gertruda Velká, 1741-1742, foto: autorka

obr. 118

Karel Josef Hiernle: Kladno, sochy světců z bývalého oltáře sv. Benedikta z kostela
Nanebevzetí P. Marie - sv. Anna s P. Marií, 1741-1742, foto: autorka
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obr. 119

Karel Josef Hiernle: Kladno, sochy světců z bývalého oltáře sv. Benedikta z kostela
Nanebevzetí P. Marie - sv. Anna s P. Marií - detail, 1741-1742, foto: autorka

obr. 120

Karel Josef Hiernle: Kladno, sochy světců z bývalého oltáře sv. Benedikta z kostela
Nanebevzetí P. Marie - sv. Josef s Ježíškem, kolem 1742, foto: autorka
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obr. 121

Karel Josef Hiernle: Kladno, sochy světců z bývalého oltáře sv. Benedikta z kostela
Nanebevzetí P. Marie - sv. Josef s Ježíškem - detail, kolem 1742, foto: autorka

obr. 122

Fotografie interiéru kostele Nanebevzetí Panny Marie z e 2/2. 19. století - stav před demolicí,
foto: Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně
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obr. 123

Karel Josef Hiernle: Kladno, plastika andílka z bývalého oltáře sv. Barbory,
1741-1742, foto: autorka

obr. 124

Karel Josef Hiernle: Kladno, plastika andílka z bývalého oltáře sv. Benedikta,
1741-1742, foto: autorka
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obr. 125

Karel Josef Hiernle: Slaný, bývalé sousoší sv. Benedikta z Žižic - pravý anděl, 1741,
foto: autorka

obr. 126

Karel Josef Hiernle: Slaný, bývalé sousoší sv. Benedikta z Žižic - levý anděl, 1741,
foto: autorka
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obr.127

Karel Josef Hiernle: Slaný, bývalé sousoší sv. Benedikta z Žižic - detail podstavce u anděla
vpravo s Hiernlovým podpisem, 1741, foto: autorka

obr.128

Karel Josef Hiernle: Žižice, sousoší sv. Benedikta, 1741,
foto: historická fotografie z majetku obce Žižice, nedatováno
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obr. 129

Karel Josef Hiernle: Žižice, Sousoší sv. Benedikta, 1741,
foto: historická fotografie z majetku obce Žižice, nedatováno

obr. 130

Karel Josef Hiernle: Žižice, sousoší sv. Benedikta – detail kartuše, 1741,
foto: O. Hilmerová, inv. č. 84.837, archiv NPÚ ÚP
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obr. 131

Karel Josef Hiernle: Hrdly, sousoší sv. Benedikta - stav před opravou, 1744-1745,
foto: O. HIlmerová, 1955, archiv NPÚ ÚP, inv.č. 64.193
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obr. 132

Karel Josef Hiernle: Hrdly, sousoší sv. Benedikta - detail levý anděl, 1744-1745,
foto: autorka

obr. 133

Karel Josef Hiernle: Hrdly, sousoší sv. Benedikta, - detail podstavce: setkání s Totilou, 1744-
1745, foto: autorka
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obr. 134

Karel Josef Hiernle: Hrdly, sousoší sv. Benedikta- detail pravý anděl, 1744-1745,
foto: autorka

obr. 135

Karel Josef Hiernle: Hrdly, sousoší sv. Benedikta - detail podstavce: smrt sv. Benedikta
1744-1745, foto: autorka
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obr. 136

Karel Josef Hiernle: Hrdly, kartuše na vstupní bráně do hospodářského statku, 1747
foto: autorka

obr. 137
Hrdly, kartuše na 2. vstupní bráně do hospodářského statku, 1747

foto: autorka
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obr. 138

Karel Josef Hiernle: NG Praha – sv. Anna samatřetí, kolem 1740,
foto: NG Praha, negat. č. 57684