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Tématem předložené diplomové práce je život a dílo jednoho z významných

reprezentantů pražské sochařské tvorby druhé čtvrtiny 18. století. I když se toto období

nevyznačuje, tak jako předchozí období, působením výrazné osobnosti či osobností určující

svým sochařským pojetím další směřování trojrozměrného figurálního výtvarného výrazu,

patří druhá čtvrtina 18. století nejen množstvím vzniklých děl, ale i jejich výtvarnou kvalitou

k nejšťastnějším etapám v dějinách českého baroka. Přesto stále nejsme s to nalézt odpovědi

na otázky typu, jaký smysl měla výrazná proměna doposud platných kompozičních a

modelačních prostředků, která proběhla v pražském sochařství právě v době okolo roku 1725,

jaký je výtvarný odkaz tohoto období, proč došlo k tak zásadní proměně celkového vyznění

sochařského díla nebo, jaké je postavení tohoto sochařského názoru v porovnání s tvorbou

v dalších částech střední Evropy. Předpokladem pro nalezení odpovědí na tyto otázky je

mimo jiné detailní analýza díla těch nejvýznamnějších osobností, mezi něž se Karel Josef

Hiernle bezpochyby řadí.

Autorka si v úvodu diplomové práce stanovuje za hlavní cíl co nejširší seznámení se

s dílem jedné ze stěžejních osobností pozdně barokního sochařství v Čechách založené na

úplném výčtu prací, a to včetně jejich popisu. Tomuto cíli odpovídá struktura a způsob

zpracování celé práce, kde hlavní důraz je položen na její katalogovou část. V první části své

diplomové práce se autorka věnuje nejprve shrnutí dosavadní bibliografie o životě a díle

tohoto sochaře, poté následuje krátká kapitola obsahující stručnou charakteristiku pražského

sochařství druhé čtvrtiny 18. století, dále kapitola zabývající se známými životopisnými údaji

o tomto sochaři a kapitola, jež měla být jakousi charakteristikou kořenů tvorby a zejména

sochařského výrazu Karla Josefa Hiernla. Poslední dvě kapitoly první části práce obsahují

stručný přehled stavebních aktivit hlavních zaměstnavatelů Karla Josefa Hiernla, břevnovsko-

broumovského opatství, a spolupráci s architektem Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem.

Samotný katalog je upořádán podle časové osy a kromě sledu tvorby sochaře se autorka

v závěru katalogu zabývala i některým sporným připsáním a jedno dílo tomuto sochaři sama

nově připsala.

Hlavním přínosem práce je přehled dosavadní odborné literatury zabývající se životem

a dílem Karla Josefa Hiernleho a citace některých doposud nepublikovaných pramenů

vztahujících se k pracím realizovaných sochařem pro břevnovský klášter. Vzhledem

k množství dochovaných písemných dokladů o vyplacených honorářích je jen škoda, že se

autorka nepokusila např. o zevrubnější charakteristiku sochařova postavení ve službách

sochařova téměř výlučného objednavatele.

Je pochopitelné, že hlavním klíčem pro uchopení díla Karla Josefa Hiernleho se

badatelce stalo hodnocení sochaře z pera historika umění Oldřicha Jakuba Blažíčka, který

právě pražskému sochařství druhé čtvrtiny 18. století věnoval svou disertační práci a řadu

dalších významných studií a do českého dějepisu umění zavedl termín označující toto období

jako „rané rokoko“. V kapitole věnované shrnutí dosavadního bádání o sochaři však bohužel

nenajdeme hlubší rozbor toho, jak byla osobnost Karla Josefa Hiernla Blažíčkem a jinými

významnými badateli vnímána ani to, že i u Blažíčka došlo v čase v názoru na tohoto sochaře

v souvislosti s novými zjištěními k určitému posunu.

Podobně v kapitole, v níž se autorka věnovala charakteristice pražského pozdně

barokního a raně rokokového sochařství, nenajdeme žádný autorčin osobitý náhled na toto

období a celá kapitola tak vyznívá spíše jako stručný a ne příliš logicky uspořádaný seznam

jednotlivých v té době v Praze působících sochařů. Z tohoto pohledu nic podnětného nepřináší

ani kapitola nazvaná „Poučení dílnou“, ani kapitola o stavebních aktivitách břevnovsko-

broumovského opatství. Totéž se bohužel týká i kapitoly zabývající se spoluprací sochaře

s Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem, ačkoliv se zde autorce nabízela příležitost podrobněji

analyzovat vztah mezi navrhujícím architektem a provádějícím sochařem. Rozhodně nelze

souhlasit s autorkou, že: „Dientzenhoferovy v zásadě nedekorativní architektury měly vždy

vlastní řád a sochařská složka v podání Hiernleho prací byla sochařským doplněním, které žil

svůj vlastní život nezávisle na postamentu.“ Kilián Ignác Dientzenhofer patřil k těm

architektům, kteří navrhovali stavby, jejichž podstatnou složkou byla sochařská výzdoba.

Socha se v některých jeho dílech dokonce stává tvaroslovným prvkem spoluurčujícím celkový

rytmus průčelí stavby a v interiéru získává roli průvodce, který nám pomáhá orientovat se

v daném prostoru a který podtrhuje a reinterpretuje prostorovo-objemovou skladbu stavby i

význam užitého architektonického tvarosloví. Není proto divu, že i soklové architektury

navržené tímto géniem patří k ojedinělým výkonům v rámci daného typu. Jak skvěle dokázal

tuto mimořádnou příležitost Karel Josef Hiernle využít, dokládají např. jeho sochy zdobící

čelní fasádu kostela v Lehnickém Poli, sochy pro brány břevnovského kláštera, ale i

kladenská mariánská statue. Analýzu vztahu sochařského díla a architektonického návrhu ani

porovnání těchto společných realizací s jinými významnými obdobnými soudobými díly opět

v této práci nenajdeme.

Samotný katalog je zpracován nevyrovnaně. Vedle relativně dobře zpracovaných hesel

tu najdeme hesla, kde se autorka omezila na pouhé konstatování bez vlastního zhodnocení a

interpretace daných faktů. Nutno podotknout, že v případě některých katalogových hesel se

autorce ani nepodařilo splnit jeden z hlavních cílů stanovených v úvodu práce, a to je

zpracování precisních popisů jednotlivých děl.

Závěrem lze konstatovat, že na předložené diplomové práci je patrné, že některé její

části byly dopracovávány v určitém spěchu, což patrně vedlo k výrazné nevyváženosti kvality

jednotlivých částí. Přesto můžeme říci, že autorka doložila systematický zájem o dané téma,

schopnost pracovat s prameny i odbornou literaturou. Předloženou práci proto i přes výše

uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. června 2011

Kateřina Adamcová